[Anno Domini] 141 5. Fug'i di Roma papa Giovanni et il re Lan-

silao hebbe Roma (2). Nel dicto anno la nocte de sancto Tomasso
entrò in Viterbo l'abate Lanciotto, figliolo di Gianni de Francesco,

et fu morto dentro la prescione: et fumo impiccati .xviii. fanti de

Paulo Ursino come qui de sotto appare,

-g X Anno Domini 141 5 (3). Poi ch'el re Lansilao hebbe Roma, si

fugi de Viterbo l'abbate de Sancto Martino del Monte, et Giorgio

di Gianni de Francesco suo fratello. Poi la nocte di sancto Tho-

masso nel dicto anno (4), el dicto abate col braccio di Paulo Ur-

sino ruppe il muro del suo palazzo alla porta de Salcicchia, et entrò

dentro con molte gente del dicto Paulo, et pigliamo San Sixto, et

in sine la piazza del cardinale. Et uno cittadino, chiamato Riccio,

con .XVI. fanti gionse insino ad casa del dicto Giorgio et comen-

zarno ad mettere a saccomanno la robba d'uno homo d'arme, chia-

mato Antonino Cortese, che stava nella dieta casa; per la qual cosa

li Viterbesi comenzaro ad gridare: « Molano li furistieri », et ad pi-

gliare r arme. Regnavano in Viterbo una casa di gentili et nobili

homini chiamati Gatteschi ; li principali fumo Patio et Giovanni suo

fratello, Petruccio loro nepote carnale, Antonuccio figliolo del dicto

Giovanni et altri loro figlioli, li quali, corno sentirne si facto romore,

(i) Cf. ce. 37 A e 41 A.

(2) «Dell'anno 141 3 dello mese di yugno venne lo re Lanci-

<' slao da Napoli a Roma... et per questa cascione dello re se partì

« papa Ianni de Roma et gissene a Fiorenza et partivose nel mese

«di luglio»; Infussura, Diario, p. 19. Parti l'S. Eubel, Das lline-

rar &c. p. 564.

(3) Cf. N. D. Tuccia, p. 49, r. 9 sgg.

(4) 21 dicembre.
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pigliamo l'arme et adunarne el popolo et andnro centra a li dicti

furistieri et rupporli et cacciarli via, et pigliamo el dicto abate et il

Riccio con assai fanti della compagnia d'uno conestavile chiamato

Giovanni Starli, et fumo impiccati all' anella del palazzo del pote-

stà .XVIII. et morto el dicto abate dentro la prescione, da quelli

fanti prescioni che haveva menato lui. Si che in tutto ce morirno

29 persone et Giorgio, fratello del dicto abate, fugì et annegossi nel

Tevere presso ad Baschie.

Anno Domini 1414(1). Fu facto in Viterbo uno gran tumultu,

et adunarsi assai cittadini contra i dicti Gacteschi alla chiesa di

Sancto Giovanni de la Cocciela (2) ;
per la qual cosa Patio, Giovanni,

Petruccio et Antonino con li loro adherenti si n'' andarno alla chiesia

de Santo Sixto, et li loro inimici l'andaro ad trovare; et, facendo

tra loro gran battaglia per uno pezzo, in fine li Gacteschi fumo |i ven- e. 39 b

citore et cacciorno loro inimici, li quali tutti fugirno dalla porta de

Sancto Matheo delP Abate, imperhò scassarne le serrature et havi-

vano messi in su la torre dui loro amici, li quali corno gionsero li

Gatteschi, poco si tennero che non si renderò prescioni; et molti

Viterbesi fugirno via et fumo facti esciti. Et in quel tempo mori

in Viterbo uno rectore del Patrimonio, chiamato messer Baptista.

Anno Domini 1416 (5). Paulo Orsino con tutti 1' esciti venne

ad campo ad Viterbo, et posesi al casale del Trasoriero et ad San-

cta Maria del Paradiso, et ruppero, la nocte, el muro ad presso al

palazzo dello imperatore; et quando comenzavano ad forare (4) dentro

el muro, fumo sentiti da uno delle guardie, el quale si chiamava Pietro

de Menichello. Setterci dentro ad campo circa .viii. di, et fumo
morti assai di loro

;
poi si partirne senza bavere niente et andossine

Paulo Orsino ad Colfiorito et fu morto da Ludovico Colonna (5).

(i) Cf. N. D. Tuccia, p. 50, r. 15 sgg.

(2) Ora S. Giovanni in Zoccoli.

(^) Cf. N. D. Tuccia, p. 50, r. 23 sgg.

(4) Nel ms. prima era « scarcare » ; la correzione fu fatta dalla

prima mano.

(5) « Dell'anno 1416 del mese di agosto Braccio et Tartaglia

« dell'Avello furo alle mani con Paolo Orsino nello tenimento di Fo-

tc ligno et Io ditto Paolo fu morto; occisolo Lodovico Colonna che

«stava allo soldo con Braccio de Montone da Perosia»; Ixfessura,

Diario, p. 21. Nel protocollodel notaro Paolo Marti (141 1-1451), con-

servato nell'archivio notarile di Magliano Sabino, a e. 7 b, «.mccccxvi.

«tempore supra dicto et mense augusti die .v. fuit detractus de hoc
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Anno Domini 1419 (i). Fumo pigliati circa 450 Viterbesi, li

quali andavano in soccurso de Sforza da Cotognola et fumo pigliati

da la compagnia de Braccio et di Tartaglia nella contrada di Molano

presso la selva di Sancto Secondo a di 15 de giugno. Et dicto Sforza

fu ingannato dai Montilìasconesi che si dectero ad Braccio et ad

Tartaglia, et Sforza in quella sera se n' andò a loggiare ad Ferenti,

poi la mattina per venire presto ad Viterbo si miseno alla fila et li

inimici si dectero in mezzo di loro, e pigliami assai et tolserli mol-

tissima robba, et fu a dì 14 del dicto (2). Et a di 15 si pose Braccio

et Tartaglia ad campo sopra la grotta de Riello, dove rescie l'acqua

et stettero l'i .xv. di, poi si partirno senza possere bavere niente.

e. 40

A

Era in quel tempo in Viterbo grandissima mortalità et gran-

dissima fame et valeva la soma del grano .viii. ducati d'oro: et fumo

tre case de Viterbo che ferno el pane ad vendere, et fu estimato che

si faceva della soma del grano .lx. fiorini (5); et cusi Viterbo in-

sieme hebbe mortalità, fame et guerra. Molte scaramucce fumo facte

et sempre Sforza avantagiava. Era al soldo di Sforza uno valente

homo d' arme viterbese chiamato Riccio el quale si operò assai nella

dieta guerra et giostrando con uno homo d' arme di Tartaglia, li

passò la spalla da l'uno lato a 1' altro. E cus'i come io ho dicto, el

« seculo noster dominus ac verelissiraus (?) capitaneus Paulus de Ur-

« sinis, a gentibus Brachii de Forte brachio de Montone et a genti-

« bus Tartaglie de Avello in CoUeflorito.. . et fuìt interfectus a Lo-

« dovico Colonna ». Nella e. 6 B c'è l'altra nota: « .mccccxiiii,

« tempore supradicto [Ioannis XXIII] fuit captus Paulus de Ursinis

o a rege Ladislao et stetit in roccha Salerni circha duos annos et in

« ilio tempore spiravit dominus rex Ladislaus de hoc seculo ».

(i) Cf. N. D. Tuccia, p. 50, r. 35, p. 52, r. j, ha tutto il rac-

conto del frate, spesso con le stesse parole : aggiunge solo due o tre

notizie.

(2) Vedi le enfatiche descrizioni di queste due battaglie in Cri-

velli, op. cit. col. 68j e col. 694 sg. Cf Pinzi, III, 526-530. Fa-

cilmente a questa battaglia, sebbene non esatte, si riferiscono le pa-

role di A. DE Tu.MMULiLLis, Notubilia temporum in Fonti per la storia

d' Italia pubblicate a cura deli' Ist. Stor. Ital. da A. Corvisieri, p. 25:

«...quem [Lancislaum], ut fortuna voluit, magnificus armorum ca-

ci pitaneus Brachius de Fortebrachiis supra relatus debellavit, illuni

« persequendo in bello usque ad portas Viterbii, ubi evasit cum pau-

« cis de gentibus suis ».

(j) N. D. Tuccia: «40 fiorini».
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campo se n'andò via: Tartaglia ad Toscanclla et Braccio ad Pe-

roscia. Et el dicto campo si partì per cascionc ciie sentirno come el

conte Francesco, figliolo di Sforza, era ad Canapina gionto, et ve-

niva in soccorso al patre.

Poi Sforza andò et mise ad saccomanno Capitona et Liibriano

et recamo ad Viterbo grano assai et uva passa et altra robba. Poi

Sforza fé' una cavalcata in quello de Peroscia et menò tanto bestiame

vaccino che fé' in Viterbo grande abundantia de ogni cosa et conti-

nuamente andava ad offendare Toscanella. Poi Sforza fé' fabricare in

Viterbo parecciiie barche de botte marinaresche, nella chiesia di

Sancta Maria della Verità, et portoli! di nocte tempo al laco di Marta;

et tutti r omini d'arme soi, eh' erano stati pigliati et messi neh' isola

da Braccio et Tartaglia, cavò fuore et menoUi ad Viterbo. Poi si

parti, et andò verso Roma.

Nel dicto anno, a 1' escita d'agosto, tornò ad campo a Viterbo

el dicto Braccio et Tartaglia, et pusersi tra Viterbo et Bagnaia et

ogni sera si faciva facti d' armi presso la porta di Sancta Lucia, nel

piano
II

presso Sancta Chaterina, ove el dicto Riccio si provò tanto e. 40 b

valentemente che mai fino Braccio, insino che l'ebbe al soldo suo.

Et venne poi el dicto Riccio in conducta di seicento cavalli et morì

poi di morte naturale in Lombardia. Havendo Sforza sentito come

el campo era tornato ad Viterbo, si mise in ponto con la sua com-

pagnia et veniva ad trovarli
;
per la qual cosa Braccio et Tartaglia,

come lo sentirne, se n'andarno via: Braccio ad Peroscia et Tarta-

glia ad Toscanella. Sforza con li Viterbesi andò ad campo ad Mon-
tefiascone a l'entrata di septembre, et in uno dì li Montifiasconesi

s'accordarono con Sforza. Poi Sforza et Giovanni Gatto se (1) andarno

ad Fiorenza ad visitare papa Martino quinto, et fé' fare dal papa Bal-

dassarri suo figliolo abate de Sancto Martino del Monte e fé' fare

messer lacobo Gorzalino vescovo di Viterbo (2). Poi alla loro tor-

nata, fé' pace con Tartaglia et fello adconciare ai soldo della Chiesia

et andò ad Fiorenza. (1420). Et alla sua tornata curse ad Suriano et

pigliò molti prescioni et puse l'assedio (3) per lo papa. El castellano, che

se chiamava Giovanetto di Magna monte, s'areudè et portossine la

robba sua, et de compagnia (4) ad Fiorenza, et lassò Suriano al papa,

(i) « Gatto se », su rasura.

(2) Iacopo Ugozolini nominato ai 17 dicembre 141 7.

(5) Ms. « l'assedio per l'assedio »; però lo tre ultime parole can-

cellate.

(4) Ms. « et de q ».
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et fu de state: Taviva tenuto trenta anni (i).Nel dicto anno papa Mar-

tino se parli da Fiorenza et venne ad Viterbo, et di voluntà di Giovanni

Gatto reniise l'esciti in Viterbo, salvo .xviii. esciti ad voluntà del

dicto Giovanni; tra quali ce vennero certi esciti ch'erano usciti col

Profecto .XXV. anni innanzi; e poi el dicto se n'andò ad Roma,

e. 41 A Anno Domini 1421. Fé' Sforza tagliare la testa ad Tartaglia in

Aversa di voluntà del papa (2). Et li signori priori di Viterbo con le

gente de Pier Brettoldo da Farnese andarno ad campo ad Toscanella
;

et li Toscanesi, come sentirno la morte di Tartaglia, se dectero alla

Chiesia, et cus'i tutte le terre che teniva Tartaglia, cioè Comete,

Castro, Montalto, Canino, Marta, Sipicciano et altre castella.

Anno Domini 1422. Sforza s' anegò nel fiume della Pescara (3).

Anno Domini 1425. Braccio fu rotto et morto all'Aquila (4) da

le gente della Chiesia, tra quali ci fu ci conte Francesco Sforza et

mosser lacobo Caldoro.

Anno Domini 1424 (5), Papa Martino fé' l'anno sancto, et molta

gente venne a Roma al perdono, et fu gran piace per tutto el paese

nostro, et fu sopra l'abundantia di Roma uno nostro cittadino, chia-

mato Giovanni di luzzo, el quale mise in Roma per mare et per

fiume circa sedeci migliara de some de grano; et liebbe gran fatica

con poco merito. Et nota che valeva el grano 28 carlini el ruio, et

tornò ad 18 et hebbe grande honore.

Nel dicto tempo essendo grandissima quantità de gente ad Roma,

parte venendo da Sancto Pietro et parte andando, si scontrarne su

nel ponte con tanto impeto, che ne perirò, cioè si afFucaro, grandis-

sima quantità, et molti ne caddero in fiume. Nota ch'el dicto papa

ne fé' memoria facendo scarcare molte pontiche, per alargare el dicto

ponte, et fenci su dui belle cappelle per memoria (6).

(1) Cf. N. n. Tuccia, p. 115.

(2) «Vilissimamente lo fece decollare»; N. d. Tuccia, p, ir6;

cf. Infessura, Diario, p. 24. Fu nell'anno 1423 e non nel '21.

(3) « E mai fu trovato, che portello l'acqua alla foce del fiume » :

N. D. Tuccia, p. 116. Fu ai
3 gennaio 1424.

(4) '( 1424, die secunda iunii » ; Infiìssura, Diario, p. 25. La

battaglia fu il 2, la morte il > : le genti che combattevano Braccio

non erano della Chiesa.

(5) Il numero è ripetuto.

(6) Tutte queste notizie si debbono riferire al giubileo del 1450.

Cf. luzzo, p. 56, n. 6; N. d. Tuccia, p. 24; Infessura, p. 49. Secondo

Pastor, Geschichk, 3 u. 4 Auflage, 1902, I, 798, n. 17, nota 4, Mar-

tino V avrebbe celebrato l'anno santo nel 1423.
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Anno Domini 1404. Morì papa Bonifatio nono a di primo de

octobre (i).

Anno Domini 1429. Fu mutatione in Viterbo per far portare e. 41 b

el segno a li Giudei, et fugi de Viterbo messer Antonio da Celano,

rectore del Patrimonio, et fu casso de l'offitio. Poi Marcangelo fece

populo contra Giovan Gatto, et fu rocto et morto sotto la piazza